
「成長への再起動」予算のポイント

事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

１ 「人」のポテンシャルを最大化

（１）挑戦を後押し

① 志ある子ども・若者の挑戦を応援する環境づくり

外国語教育特化型小中一貫教育検討 教育委員会 学校教育課 093-582-2368

kitakyuスーガク＋（プラス）による理工系人材育成推進 教育委員会 授業づくり支援企画課 093-582-3447

北九州市立大学の機能強化支援 企画調整局 総務課 093-582-2064

ITリカレント教育「everiGo」プロジェクト推進事業 産業経済局
雇用政策課
企業立地支援課

093-582-2419
093-582-2065

（２）多様な選択肢

① 医療的ケア児支援の強化 教育委員会 特別支援教育課 093-582-3448

② 不登校児童生徒に対する教育活動支援の強化 教育委員会 指導企画課 093-582-2367

③ 女性の視点を活かしたまちづくりの推進 総務局 女性の輝く社会推進室 093-582-2209

④ 「生きる力」を育む放課後の活力強化 教育委員会 授業づくり支援企画課 093-582-3447

（３）子育ての安心・安全

① 「経済的な安心」を支える第２子以降の保育料完全無償化 子ども家庭局
幼稚園・こども園課
保育課

093-582-2550
093-582-2412

② 病児保育の利用料無償化 子ども家庭局 保育課 093-582-2412

③ 低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

④ 学校施設安全対策の強化 教育委員会 施設課 093-582-2361

⑤ 学校給食安全対策の強化 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑥ 給食食材価格高騰への対応 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑦ 学校給食の魅力向上 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑧ 未来を担う教職員人材確保プロジェクト 教育委員会 教職員課 093-582-2372

⑨ 伴走型子育て支援「きたきゅうベビー応援事業」 子ども家庭局 総務企画課 093-582-2280

⑩ ヤングケアラーに対する支援の強化 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

⑪ 子どもの“健口力”（けんこうりょく）アップ 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑫ ＩＣＴを活用した子育て支援（歯科健診関連）の推進 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

掲載している事業に関するお問い合わせ先一覧（令和５年度当初予算案）



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

２「場」のポテンシャルを最大化

（１）流れをつくる

① 首都圏機能のバックアップ戦略検討 企画調整局 総務課 093-582-2158

②
“アジアの物流ハブ”への挑戦
「“つなぐ 運ぶ 支える”の中心へ」

産業経済局
物流拠点推進室
企業立地支援課
次世代産業推進課

093-582-2296
093-582-2065
093-582-2905

半導体サプライチェーン構築調査事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

九州発貨物の集約拠点化支援事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

物流活性化推進事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

産業用地創出推進事業 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

インベスト北九州推進事業 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

未来を拓く次世代産業推進事業（一部再掲） 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

（２）まちを磨く

① 学術研究都市の次世代産業研究開発拠点化推進 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

産業経済局
商業・サービス産業政
策課

093-582-2050

建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

商店街リノベーションまちづくり推進事業 産業経済局
商業・サービス産業政
策課

093-582-2050

黒崎地区のまちづくりの推進 建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

産業経済局
観光課
門司港レトロ課

093-551-8150
093-322-1188

建築都市局 都市景観課 093-582-2595

高付加価値ホテル誘致事前調査事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

若松北海岸アップグレード事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

もう一か所もう一泊を楽しむ
「探検・北九州！ワンデイパス」事業

産業経済局 観光課 093-551-8150

関門橋景観整備事業 建築都市局 都市景観課 093-582-2595

門司港レトロ地区回遊性向上事業 産業経済局 門司港レトロ課 093-322-1188

和布刈リブランディング事業 産業経済局 門司港レトロ課 093-322-1188

（３）土地を動かす（投資する）

①
響灘地区における脱炭素産業の育成
「掴む！新産業の風～洋上風力～」

港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

響灘洋上風力発電拠点化推進事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

基地港湾整備にかかる国への負担金 港湾空港局 計画課 093-321-5967

響灘東地区埋立地整備事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

響灘東地区ＳＥＰ船等基地化事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

洋上風力発電に係る基地港湾整備事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

② 水素の拠点形成促進 環境局 グリーン成長推進課 093-582-2286

②

③

黒崎地区の活性化推進

若松地区・門司港地区など観光都市力アップ
「プラチナルート（福岡～関門・北九州～広島等）の創造」



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

３「企業」のポテンシャルを最大化

（１）新規参入を促す

① 世界へはばたくスタートアップ都市への挑戦 産業経済局
スタートアップ推進課
中小企業振興課
次世代産業推進課

093-551-3605
093-873-1433
093-582-2905

スタートアップエコシステム強化事業 産業経済局 スタートアップ推進課 093-551-3605

海外スタートアップ誘致プロモーション事業 産業経済局 スタートアップ推進課 093-551-3605

セカンドスタートアップ推進事業 産業経済局 中小企業振興課 093-873-1433

新ビジネスモデル創造に向けたロボット・ＤＸの推進（再掲） 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

（２）新分野に挑む

① 未来産業～半導体・宇宙・グリーン～への挑戦 産業経済局

次世代産業推進課
企業立地支援課
物流拠点推進室
産業政策課

093-582-2905
093-582-2065
093-582-2296
093-582-2299

半導体産業の振興 産業経済局
次世代産業推進課
企業立地支援課
物流拠点推進室

093-582-2905
093-582-2065
093-582-2296

宇宙産業の推進 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

ＥＶ産業拠点化への支援 産業経済局
次世代産業推進課
企業立地支援課
産業政策課

093-582-2905
093-582-2065
093-582-2299

（３）基礎体力をつける

① 新ビジネスモデル創造に向けたロボット・ＤＸの推進 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

② カーボンニュートラル・グリーン成長推進 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

③ 市内企業への“再エネ１００％北九州モデル”の普及推進 環境局
再生可能エネルギー導
入推進課

093-582-2238



【分野別概要】

事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

１「子育てしたくなる」「子どもがイキイキ育つ」環境づくり

（１）大胆な子育て支援

① 子育て環境の充実 子ども家庭局

総務企画課
幼稚園・こども園課
保育課
子育て支援課
青少年課
子ども総合センター

093-582-2280
093-582-2550
093-582-2412
093-582-2410
093-582-2392
093-881-4556

「経済的な安心」を支える第２子以降の保育料完全無償化 子ども家庭局
幼稚園・こども園課
保育課

093-582-2550
093-582-2412

病児保育の利用料無償化 子ども家庭局 保育課 093-582-2412

低所得の子育て世帯に対する子育て世帯生活支援特別給付金 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

子ども医療費支給事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

ひとり親家庭等医療費支給事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

私立幼稚園特別支援教育助成事業 子ども家庭局 幼稚園・こども園課 093-582-2550

子ども・子育て環境づくり推進事業 子ども家庭局 総務企画課 093-582-2280

② 妊娠・出産・産後の切れ目ない支援 子ども家庭局
総務企画課
子育て支援課

093-582-2280
093-582-2410

伴走型子育て支援「きたきゅうベビー応援事業」 子ども家庭局 総務企画課 093-582-2280

妊娠・出産・養育にかかる相談・支援事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

③ 子どもに寄り添って育てる環境づくり 子ども家庭局
子育て支援課
青少年課
子ども総合センター

093-582-2410
093-582-2392
093-881-4556

ヤングケアラーに対する支援の強化 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

ヤングケアラー相談支援事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

児童虐待防止のためのSＮＳ相談事業 子ども家庭局 子ども総合センター 093-881-4556

社会的養護自立支援事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

子ども食堂開設支援事業 子ども家庭局 子育て支援課 093-582-2410

不登校状態の子どもに寄り添った次への一歩応援事業 子ども家庭局 青少年課 093-582-2392

ＩＣＴを活用した子育て支援（歯科健診関連）の推進 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

（２）未来を創る教育の推進

① 北九州市立大学の機能強化支援 企画調整局 総務課 093-582-2064

② 学力向上に向けた取組 教育委員会
授業づくり支援企画課
学校教育課

093-582-3447
093-582-2368

kitakyuスーガク＋（プラス）による理工系人材育成推進 教育委員会 授業づくり支援企画課 093-582-3447

外国語教育特化型小中一貫教育検討事業 教育委員会 学校教育課 093-582-2368

ITリカレント教育「everiGo」プロジェクト推進事業 産業経済局
雇用政策課
企業立地支援課

093-582-2419
093-582-2065

③ 「生きる力」を育む放課後の活力強化 教育委員会 授業づくり支援企画課 093-582-3447

④ 子どもの“健口力”（けんこうりょく）アップ事業 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑤ 学校等給食関連事業経費 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

給食食材価格高騰への対応
教育委員会
子ども家庭局

学校保健課
保育課

093-582-2381
093-582-2412

学校給食安全対策の強化 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

学校給食の魅力向上 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

⑥ 医療的ケア児支援の強化 教育委員会 特別支援教育課 093-582-3448

⑦ 幼児教育センター設置事業 教育委員会 学校教育課 093-582-2368

⑧ 不登校児童生徒に対する教育活動支援の強化 教育委員会 指導企画課 093-582-2367

⑨ 夜間中学校開校関連経費 教育委員会 企画調整課 093-582-2357

夜間中学校関連設備工事等事業 教育委員会 企画調整課 093-582-2357

夜間中学校設置準備事業（備品等購入） 教育委員会 企画調整課 093-582-2357

⑩ 学校施設安全対策の強化 教育委員会 施設課 093-582-2361

⑪ 学校施設老朽化対策事業 教育委員会 施設課 093-582-2361

⑫ 教職員の負担軽減 教育委員会

教育情報化推進課
教職員課
学校教育課
生徒指導課

093-582-3445
093-582-2372
093-582-2368
093-582-2369

GIGAスクール構想に対応した学校通信環境整備事業 教育委員会 教育情報化推進課 093-582-3445

未来を担う教職員人材確保プロジェクト 教育委員会 教職員課 093-582-2372

教員業務支援員（スクール・サポート・スタッフ）の配置事業 教育委員会 教職員課 093-582-2372

水泳学習の民間委託検証事業 教育委員会 学校教育課 093-582-2368

部活動地域移行事業 教育委員会 生徒指導課 093-582-2369

⑬ 子どもの未来をひらく教育プラン等策定事業 教育委員会 企画調整課 093-582-2357

⑭ 北九州市立図書館基本計画策定等事業 教育委員会 中央図書館奉仕課 093-571-1481



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

２ 高齢化・多様化でも安心・安定的な生活を守る

（１）健康で長生きできる共生のまちづくり

① 健康寿命の延伸に向けたオーラルヘルスケア関連事業 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

歯周病予防推進事業 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

働く世代のオーラルヘルス推進事業 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

ＩＣＴを活用した子育て支援（歯科健診関連）事業 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

子どもの“健口力”（けんこうりょく）アップ事業（再掲） 教育委員会 学校保健課 093-582-2381

② 健康リテラシー向上事業 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

③ 健康で持続可能な社会を目指す健康づくりプランの策定 保健福祉局 健康推進課 093-582-2018

④
生涯安心して暮らせる社会に向けた「いきいき長寿プラン」の策
定

保健福祉局 長寿社会対策課 093-582-2407

⑤ 女性の視点を活かしたまちづくりの推進 総務局 女性の輝く社会推進室 093-582-2209

⑥
シニアと企業の出会いの場創出事業
～「働きたい」シニア活躍応援プロジェクト～

産業経済局 雇用政策課 093-582-2419

（２）孤独・孤立対策の推進

① 「希望のまちプロジェクト」支援事業 企画調整局 企画課 093-582-2965

② 女性のためのつながりサポート事業 総務局 女性の輝く社会推進室 093-582-2209

③ 重層的支援体制整備への移行準備事業 保健福祉局 地域福祉推進課 093-582-2060

（３）市民に寄り添う安全・安心で住みよいまちづくり

① 在宅医療普及啓発事業 保健福祉局 地域医療課 093-582-2678

② 認知症にやさしいまちづくり事業 保健福祉局
認知症・介護予防セン
ター

093-522-8765

③ 「みらいつなぐ」介護のしごと魅力発信事業 保健福祉局 介護保険課 093-582-2771

④ 先進的介護「北九州モデル」推進事業 保健福祉局
先進的介護システム推
進室

093-582-2712

⑤ 共生社会の実現に向けた「（次期）障害者支援計画」の策定 保健福祉局 障害福祉企画課 093-582-2453

⑥ 家計改善支援事業 保健福祉局 地域福祉推進課 093-582-2060

⑦ 魅力ある自治会づくり応援事業 市民文化スポーツ局 地域振興課 093-582-2111

⑧ ＩＣＴを活用した自治会活動支援事業 市民文化スポーツ局 地域振興課 093-582-2111

⑨ 北九州市空き家リノベーション促進事業 建築都市局 空き家活用推進課 093-582-2777

⑩ 地域の生活交通を確保する「おでかけ交通支援事業」 建築都市局 都市交通政策課 093-582-2518

⑪ マンション管理適正化推進事業 建築都市局 住宅計画課 093-582-2592

⑫ 有害鳥獣捕獲体制強化事業 産業経済局 鳥獣被害対策課 093-582-2269

（４）新型コロナウイルス感染症への対応

① 福祉施設等に対する検査支援事業 保健福祉局 感染症医療政策課 093-582-2430

② 感染症対策事業 保健福祉局 感染症医療政策課 093-582-2430

③ 保健所機能強化事業 保健福祉局 感染症医療対策課 093-522-8711



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

３ 「わくわく・期待感」あふれるまちづくり

（１）人が集まり定住する魅力あるまちづくり

① 新たなまちづくりビジョン策定事業 企画調整局 企画課 093-582-2965

② 外部有識者によるアドバイザリー事業 企画調整局 企画課 093-582-2965

③ 官民連携による行財政改革推進事業 総務局
総務課
（官民合同チーム）

093-582-3170

④ 首都圏機能のバックアップ戦略検討 企画調整局 総務課 093-582-2158

⑤ ２０５０まちづくりビジョン推進関連予算 建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

小倉・黒崎・東田地区まちづくり推進事業 建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

東田地区魅力向上事業 建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

魚町三丁目５番地区優良建築物等整備事業 建築都市局 事業推進課 093-582-2469

⑥ 門司港地域複合公共施設整備事業 建築都市局 事業推進課 093-582-2469

⑦ 定住・移住促進関連事業 産業経済局 雇用政策課 093-582-2419

北九州市わくわく地方生活実現支援事業 企画調整局 企画課 093-582-2174

定住・移住促進事業 企画調整局 企画課 093-582-2174

住むなら北九州　定住・移住推進事業 建築都市局 住宅計画課 093-582-2592

DX時代に対応した第二新卒等採用力強化事業 産業経済局 雇用政策課 093-582-2419

アフターコロナの人材確保！外国人材活用促進事業 産業経済局 雇用政策課 093-582-2419

⑧ 関係人口による地方創生加速化事業 企画調整局 企画課 093-582-2965

⑨ ふるさと納税を活用した協働のまちづくり推進事業 市民文化スポーツ局 市民活動推進課 093-645-3104

⑩ みどりの愛護のつどい開催事業 建設局
みどりの愛護のつどい
推進室

093-582-2920

（２）スポーツ・文化で元気なまちづくり

①
スポーツで輝くまちを目指す
「（仮称）スポーツ推進計画」策定事業

市民文化スポーツ局 スポーツ振興課 093-582-2395

② ツール・ド・九州2023開催事業 市民文化スポーツ局
国際スポーツ大会推進
室

093-582-2411

③ 大規模国際スポーツ大会等誘致事業 市民文化スポーツ局
国際スポーツ大会推進
室

093-582-2411

④ 大里地域モデルプロジェクト再配置計画整備事業 市民文化スポーツ局 スポーツ振興課 093-582-2395

⑤ 桃園公園等施設再配置推進事業 建設局 緑政課 093-582-2466

⑥ ギラヴァンツ北九州支援事業 市民文化スポーツ局 スポーツ振興課 093-582-2395

⑦ 北九州国際映画祭関連事業 市民文化スポーツ局 文化企画課 093-582-2389



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

（３）地域資源を活かしたにぎわいの創出

産業経済局
観光課
門司港レトロ課

093-551-8150
093-322-1188

建築都市局 都市景観課 093-582-2595

高付加価値ホテル誘致事前調査事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

若松北海岸アップグレード事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

もう一か所もう一泊を楽しむ「探検・北九州！ワンデイパス」事
業

産業経済局 観光課 093-551-8150

関門橋景観整備事業 建築都市局 都市景観課 093-582-2595

門司港レトロ地区回遊性向上事業 産業経済局 門司港レトロ課 093-322-1188

和布刈リブランディング事業 産業経済局 門司港レトロ課 093-322-1188

② 商店街リノベーションまちづくり推進事業 産業経済局
商業・サービス産業政
策課

093-582-2050

③ 皿倉山リニューアル事業 建設局 緑政課 093-582-2466

④ 夜景観光スポット創出整備事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

⑤ スペースLABO（北九州市科学館）普及事業 子ども家庭局 科学館普及課 093-671-4566

⑥ 地域おこし協力隊による農村発イノベーション推進事業 産業経済局 農林課 093-582-2078

⑦ インバウンド誘致強化事業 産業経済局 観光課 093-551-8150

⑧ 到津の森公園将来ビジョン策定事業 建設局 公園管理課 093-582-2464

⑨ 旧小倉合同庁舎等跡地活用事業 建築都市局 都市再生企画課 093-582-2502

⑩ クルーズ船の誘致 港湾空港局 クルーズ・交流課 093-321-5939

４ 「若者を取り戻す」次世代・グローバル産業の誘致・強化

（１）環境に配慮した新産業の育成

①
響灘地区における脱炭素産業の育成「掴む！新産業の風～洋上風
力～」

港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

響灘洋上風力発電拠点化推進事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

基地港湾整備にかかる国への負担金 港湾空港局 計画課 093-321-5967

響灘東地区埋立地整備事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

響灘東地区SEP船等基地化事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

洋上風力発電に係る基地港湾整備事業 港湾空港局
エネルギー産業拠点化
推進課

093-582-2994

② 市内企業への“再エネ１００％北九州モデル”の普及促進 環境局
再生可能エネルギー導
入推進課

093-582-2238

③ カーボンニュートラルポート(CNP)推進事業 港湾空港局 計画課 093-321-5967

④ 水素の拠点形成促進 環境局 グリーン成長推進課 093-582-2286

⑤ カーボンニュートラル・グリーン成長推進事業 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

⑥ 蓄電池のリユース・リサイクルシステム構築事業 環境局
環境イノベーション支
援課

093-582-2630

⑦ ＳＤＧｓリーディング企業創出事業 企画調整局 企画課 093-582-2302

①
若松地区・門司港地区など観光都市力アップ
「プラチナルート（福岡～関門・北九州～広島等）の創造」



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

（２）アジアをリードする物流拠点化の推進

①
“アジアの物流ハブ”への挑戦「“つなぐ 運ぶ 支える”の中心
へ」

産業経済局
物流拠点推進室
企業立地支援課
次世代産業推進課

093-582-2296
093-582-2065
093-582-2905

半導体サプライチェーン構築調査事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

九州発貨物の集約拠点化支援事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

物流活性化推進事業 産業経済局 物流拠点推進室 093-582-2296

産業用地創出推進事業 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

インベスト北九州推進事業 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

未来を拓く次世代産業推進事業 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

② 北九州空港将来ビジョン推進強化関連予算 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

北九州空港物流拠点化推進事業 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

北九州空港機能強化整備事業 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

北九州空港新規路線就航促進事業 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

北九州空港国内路線集客促進事業 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

北九州空港アクセス推進事業 港湾空港局 空港企画課 093-582-2308

③ 太刀浦第２コンテナターミナルコンテナクレーン更新事業 港湾空港局 港営課 093-321-5901

（３）野心的な次世代産業誘致の強化やスタートアップ企業の創出・育成

① ～北九州市の産業の未来をデザイン～産業振興未来戦略策定事業 産業経済局 雇用政策課 093-582-2299

② 「学術研究都市２．０」戦略 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

未来を拓く次世代産業推進事業（再掲） 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

新ビジネスモデル創造に向けたロボット・ＤＸの推進 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

カーボンニュートラル・グリーン成長推進事業（再掲） 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

③ 世界へはばたくスタートアップ都市への挑戦 産業経済局
スタートアップ推進課
中小企業振興課
次世代産業推進課

093-551-3605
093-873-1433
093-582-2905

スタートアップエコシステム強化事業 産業経済局 スタートアップ推進課 093-551-3605

海外スタートアップ誘致プロモーション事業 産業経済局 スタートアップ推進課 093-551-3605

セカンドスタートアップ推進事業 産業経済局 中小企業振興課 093-873-1433

新ビジネスモデル創造に向けたロボット・ＤＸの推進（再掲） 産業経済局 次世代産業推進課 093-582-2905

④ 未来を切り拓く企業誘致の加速 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

インベスト北九州推進事業（再掲） 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

産業用地創出推進事業（再掲） 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

企業立地促進補助金 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065

PPAを活用した企業誘致推進事業 産業経済局 企業立地支援課 093-582-2065



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

５ 安全・防災・防犯対策

（１）防災対策の推進など危機対応力の強化

① 市場・商店街等の火災予防対策の強化 消防局 予防課 093-582-3836

② 地域と連携した避難所開設・運営事業 危機管理室 危機管理課 093-582-2110

③ 災害に強い通信手段多重化事業 危機管理室 危機管理課 093-582-2110

④ 豪雨・地震災害から市民を守るインフラの整備 建設局 水環境課 093-582-2491

主要河川の整備 建設局 水環境課 093-582-2491

豪雨災害から市民を守る緊急対策事業 建設局 水環境課 093-582-2491

旦過地区再整備事業 建設局 水環境課 093-582-2491

橋梁・トンネル等の長寿命化の推進 建設局 道路計画課 093-582-3888

⑤ 上下水道の震災対策の拡充・強化 上下水道局

計画課
浄水課
下水道計画課
施設課

093-582-3062
093-582-3155
093-582-2480
093-582-2485

⑥ 豪雨対策推進事業 上下水道局 下水道計画課 093-582-2480

⑦ 雨水タンク助成事業 上下水道局 下水道計画課 093-582-2480

⑧ 盛土規制法に基づく区域指定業務 建築都市局 開発指導課 093-582-2644

⑨ 通学路の安全対策 建設局 道路計画課 093-582-3888

⑩ 日本トップクラスの安全・安心なまちづくり関連予算 市民文化スポーツ局 安全・安心推進課 093-582-2911

客引き行為等の適正化に関する条例推進事業 市民文化スポーツ局 安全・安心推進課 093-582-2911

若者の犯罪行為への加担防止啓発事業 市民文化スポーツ局 安全・安心推進課 093-582-2911

防犯カメラ事業 市民文化スポーツ局 安全・安心推進課 093-582-2911

（２）くらしを支える都市基盤整備の促進

① 主要幹線道路の整備 建設局 道路計画課 093-582-3888

② 折尾地区総合整備事業 建築都市局
折尾総合整備事務所
事業調整課

093-602-3108

③ 公園等建築物老朽化対策事業 建設局 緑政課 093-582-2466

④ 響灘東地区処分場整備事業 港湾空港局 整備課 093-321-5975

６ 新時代の行政マインドを創るデジタル行政

（１）「書かない」「待たない」「行かなくていい」市役所へ

① 窓口ＤＸ推進事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3557

② 窓口ＤＸ広報・ＰＲ事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3557

③ 待たない区役所実証事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-2144

④ オンライン手続支援窓口運用事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-2144

⑤ デジタル・デバイド対策事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3007

⑥ 道路分野における DX 推進事業 建設局
道路維持課
管理課

093-582-2274
093-582-2271



事　　　業　　　名 担当局室 担当課名 電話番号

（２）「きめ細かく」「丁寧で」「考える」市役所へ

① オンライン等を活用した市民対話推進事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3557

② ＢＰＲ（業務改革）推進事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3557

③ ＡＩ・ＲＰＡ等による業務改革事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3007

④ 情報システム統一・標準化推進事業
デジタル市役所推進
室

デジタル市役所推進課 093-582-2895

（３）「働きやすく」「いきいきと」「成果を出す」市役所へ

① ペーパーレス・オフィス改革推進事業 デジタル市役所推進室 デジタル市役所推進課 093-582-3557

② 庁内イントラネット管理･運用事業
デジタル市役所推進
室

デジタル市役所推進課 093-582-3555


